Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 26/2024

Solicita ao Poder Executivo esclarecimentos a
respeito da falta de professores em diversas
turmas da EMEF Tetsu Chinone e demais
escolas do município

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que absenteísmo docente na
EMEF Tetsu Chinone e nas demais escolas do município vem causando
grande déficit de aprendizagem dos alunos, em variadas disciplinas e turmas,
conforme tabela abaixo:

EMEF Tetsu Chinone

Ano/Turma Disciplina Observações:

8º-C
9º-A
9º-B
9º-C

português
Os alunos estão sem
professor dessa
disciplina desde o
começo do ano.

7º-A
7º-B
7º-C
7º-D

português
Os alunos estão NÃO
têm professor titular
dessa disciplina na
escola.

8º-C
8º-D
6º-A
6º-B
6º-C
6º-D
7º-A
7º-B
7º-C
7º-D

Informática

Os alunos estão NÃO
têm professor titular
dessa disciplina na
escola.

1º-A
1º-B
2º-A
6º-C
7º-D

inglês
Os alunos estão NÃO
têm professor titular
dessa disciplina na
escola.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Posto isso, William da Silva Albuquerque,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que
seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que
se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Informar quantos professores faltam na
escola, bem como a disciplina correspondente.

2. Quais turmas estão com falta de
professores na EMEF Tetsu Chinone? Especificar todas na resposta.

3. Informar quais escolas do município há falta
de professores. Especificar por escola/ano/turma.

4. Como as escolas estão administrando essa
falta de professores? Detalhar as ações realizadas em cada escola.

5. Houve falta de planejamento do
departamento de educação? Se não, justificar os motivos da falta de professor
em várias disciplinas nas escolas do município.

6. Há concurso público com prazo de validade
vigente para a contratação de professores? Se sim, por que não foram
nomeados os aprovados na lista de classificação?

7. Caso contrário, qual a previsão para a
realização de um novo concurso?

8. Há possibilidade de contratação por meio
de processo seletivo, em caráter temporário, a fim de suprir as ausências de
docentes e não prejudicar os alunos?

9. As aulas que deixaram de ser ministradas,
em virtude da ausência de professor, serão repostas? Se sim, em que data?

10.A escola e o departamento de educação já
mensuraram o tamanho do prejuízo intelectual para os alunos, em virtude de
não terem aulas de importantes disciplinas? Se sim, quais são os prejuízos
identificados?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

11.O déficit de aprendizagem dos alunos em
importantes disciplinas na escola Tetsu Chinone e nas demais escolas do
município será compensado de que maneira? Detalhar as providências a
serem adotadas departamento de educação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 2 de abril de 2024

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
WILLIAM ALBUQUERQUE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/04/2024 - 22:04 4330/2024/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z42BE0M6Y7KAX0A4
		2024-04-04T14:56:37-0300

		2024-04-04T14:56:37-0300

		2024-04-04T14:56:37-0300